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Mój drogi! Wróciłem teraz na parę dni z kraju i chciałbym podzielić się z

Łobg pewnymi wrażeniami, z ktérych sreests wyplywajo i pewne praktyczne kon-

sekwencje czy propozycje. Położenie wogóle wydaje się niezmienione w pordu-

naniu z niedawno przeszłością, którę znasz, so jednak i zmiany nad ktérymi

warto się trochę zastanowić. Przede wszystkim więc coraz widocznym jest, że

z pomiędzy part ji socjalistycznych zaczynamy wysuwać się na czoło, i nie dla-

tego, żebyśmy dobrze stali - lecz bodaj głównie dlatego, że inni stoję coraz

gorzej i coraz podlej. Drugie - partia sama zaczyna się przyzwyczajać już do

skromnych rozużarów skromnegoШЁЁЗЩЁ—і niewymagania od niektórych

ludzi, by koniecznie ojczyzno ratowali - ostatniemu mnie zrobiono tę propo

zycję i stanowczo odmówiłem - o czym zresztę potem. Z tych dwóch rzeczy wyni-

kaję też dwie konsekwencje że a) w obozie socjalistycznym ten wygra kto

przetrwa i my dajemy najwięcej rękojmi że zbudowani jesteśmy z najmniej kru-

chego materiału i że to przetrwanie względnie jest łatwiejszym niż by się

wydawało na razie. Sę jednak chmury na tym horyzoncie. Naprzód ednej miej-

szej. Jest nig brak ludzi do kierowniczych ról - Relax/d i Paweł stanowczo

twierdzę, że po Nowym Roku kończę służbę i chociaż już nie uważa ję, by ko-

niecznie im niny/ka kx potrzebne była, jednek mezg byé choć częściowo nutą;

pieni - mówię częściowo, bo jestem przekonany, &e stopa życiowa jeszcze niżej

opaćć może bez większej szkody dla samego przetrwanie. Trzeba więc gwałtownie

starać się choć o jednego, dwóch trbchę rutynowanych ludzi, którzy mogliby

zajęć centralne stanowiska czy to jako C.K. cay 0.A. to już miejsze, Może

być ty kogo miał na myśli, ja wymyśliłem jednego Edwarda III - comberka i do

niego napisałem, proszęc, by przy jechał choć na czas pewien. Pieniężnie wobec
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małych wymagań ludzie sę zapewnieni na jakieś 5-4 miesięce, & nie bez tego,

by przez ten przecięg czasu nie шеи;” się jeszcze zapewnienia na następ-

nych parę miesięcy. Wobec tych skromnych potrzeb partyjnych, bardzo mi się

uśmiecha myśl szkoły agitacyjnej, do której by wybrano do 10 facetów, którzy

&Żż nadto dobrze wypełnialiby funkcje okręgowców, a może i 0.A., bo by po pros=

tu po szkole mieli pewien materiał do prowadzenia sprawy agitacyjnej tak, jak

jak jest ona postawiona obecnie. Bardzo bym chciał, być zgodnie z propozycję

CKR te rzeczę się zajęł, stworzyłoby to pewng «luttent: cordiale na przyszłość
 

i dało możność postawienia sprawy odpowiednio do stopy życiowej, a nie do

dobrych, ale niepraktycznych ideałów szkoły o jakiej marzę nasi młodzi następ=

Cy w CKR. Ches oni przecie do tego ścięgnęć nieledwie cały świat socjalistycz-

ny x i zmusić go tańczyć koło 10 ludzi - za dużo hałasu o rzecz waglodnie

drobng. Zresztęo o tym nie będę mówił, bo to już byłaby twoje rzecz. Co do mie

to chcę tylko by faceci przytem przeszli i szkołę bojowę i żeby w szkole pa-

nował rygor xsjxkaxy bojowy. Tutaj z C.K.R. trochę się rozeszłem, gdyż oni

zguduje+ię na to chcieliby, by szkoła bojowa była dopiero po egzaminie z

agitacy jnych przedmiotów - uważam to za bzdurstwo, wolę, by jedno z drugim

chemicznie było zlane, nie mechanicznie doczepione i zaznaczono przytem, że

to składowa część uświadomienia o naszych warunkach i że nie pociagu to za

sobę wstępienia do bojowej organizacji - przeciwnie. Prosi Inym ciebie zawie-

domić mie czy się zgadzasz na objęcie Хён-сині“… szkażx w "hf" bo gdybyé

dla czegdkolwiek uważał to dla siebie za niemożliwe, pogadałbym o tym z Wład=

kiem we Lucii-. gdzie zgodnie z opinię CKR me być szkoła. Wobec tego, że odpo-

wiedź listowna na to pytanie nie może trafić do mnie, bo wyjeżdżam za pare

dni, więc proszę cię o telegraficzne odpowiedź do Lwowa na czwartek na adres

“„!ng Hausnera 5, gdzie w razie odmowy tvojej rozméuilbym sie 2 nim szczegóło

wo o sprawie. Tyle co do tej chmury. 0 innej większej szerzej nieco. Jest to
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zupełny brak u nas roboty przyszłościowej, roboty przygotowawczej na przysz-

łość. Boję się, że jeśli tak dalej pójdzie to potrafimy przetrwać te czasy,

ale gdy nastopiq inne lepsze, @ w to wierzę Święcie, to znowu będziemy oddani

па łaskę i niełaskę różnych levicowedw i temu podobnych kruchych elenenów,

którzy w lepszych czasach napiyng do nas, jako do jedynego warsztatu pracy.

W tej robocie przyszłościowej mamy nieco ułatwione zadanie w porównaniu z

przeszłością, bo możemy mówić i jaśniej i wyraźniej, możemy, a nawet ze wyglę-

dów konkurencyjnych musimy, być szczersi i bezwzględniejsi niż dawniej i

dlatego będziemy przygotowywali ludzi odpowiedniejszych do czynu potrzebnego,

niż to było przed rewolucję. Trzeba to jednak zaczeć robić, trzeba mówić, pisać,

wyjaśniać, na razie zaś głównie wyjaśniać przeszłość, tłomaczyć je i przepro-

wadzić przez ten sprawdzian istotnego życia politycznego, jakim były ostatnie

trzy мы} nasze zasady i postulaty. Naturalnie do stałego oddziaływania po-

trzebnym by było pismo jak Przedświt, jednak kiedy ono będzie i czy będzie

to kwestia, zresztę nie wypełni ono na razie zadania szybkiego rozprzestrze-

nienia pewnych myśli krytycznych co do przeszłości świeżo przeżytej. Gdybyś

ty widział tę młodzież w uniwersytetach rosyjskich - a Polaków tem mnóstwo z

powodu g=powedu zamknięcie uniwerku w Warszawie - jak chodzę oni jak błędne

owce nie wiedząc nie co czynić, lecz co myśleć o przeszłości i przyszłości,

to być odczuł, jak potrzebnym jest oddziaływanie na nie. Zaprojektowałem więc

szereg broszur politycznych omawin jecych te sprawy, poddających rewizji możli-

wie wszystkie główne podstawy myślenia PPSowego do niedawna i wykazu jece o ile

nasze dowodzenie dawniejsze sprawdzały się w życiu, albo też gdy się nie spraw-

dzały to dlaczego i czy w ostatnim razie daję się usungć. CKR zgodził się z

to myślę. Oto se projektowane przeze mie broszury: 1) Dążenia decentreliza-

cyjne w „ma rosyjskim w czasie rewolucji, 2) Kraje podbite otrzymuję mi-

nimam wygranej rewolucyjnej w porównaniu z zaborcami. 3) Moskalofilstwo nasze-

go postępu i socjalizm jako wynik naszej słabości wewnętrznej. 4) Wspólne życie
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zaborów w przecięgu rewolucji. 5) Historia partyjne ostatnich dwóch lat.

6) (CKR-owy projekt) Broszura usasadniajece na podstjwie historii rewolucji

u innych narodów oraz naszej własnej koniecznego użycie siły jeżeli się chce

zdobyć coś - xużnmść wartość zdobytego w porównaniu z darowanym, oraz myśli,

że tej siły w tej rewolucji użyto za malo by mogła doprowadzić do celu - bro-

szura jednym słowem uzasadnia jęce naszę toktyke. OKR postanowił prosić ciebie,

być napisał ostatnie dwie broszury (słowo przekreślone) otrzymujsc po

25 guldenów za arkusz druku. W Historii, która z konieczności traktowanę być

musi nie jako historia, lecz szkice jedynie - bardziej publicystycznie należe

łoby zdaniem moim wyraźnie powiedzieć, że kierunek lewicowy w PPS, jako kieru-

nek słabości był odpowiednikiem prawnym poczucia słabości lutnlejeuio w

całym społeczeństwie, w którym hypnoza wszechpotogi Rosji i rzędu jej oraz

własnej bezsilności i przyzwyczajenie do niewoli nie minęły i kazały się spo-

dziewać czegoś od kogoś, a nie od siebie samych - nieśmiałości myśli politycz-

nej. Gdybyś jeszcze dodał do tego tło - panowanie w umysłach socjalizmu nie-

mieckiego z jego uznawaniem jedynie :?!” ;p;p-Eeu, to take brÿszura by laby

zupełnie na czasie. Tylko zbytnich na robotę lewicowg, owezem okazanie

jej zasług w sferze agitacji, przygotowania mnóstwa ludzi do socjalizmu, lecz

atek na kierunek, który należy uupnvlodlivizd Łchórzliwoście i niewolnictwem

co łego społeczeństwa, specjalnie zaś literatów naszych, skąd nieraz czerpano

natchnienie. Wobec Łego kurs zygzakowaty miotania się i rzucenia na strony.

Udawadniać to gr uchwałani Zjazdów, Rad, sporami z nami , ……ËË z artykułów

etc. Napisz czy się zgadzasz нём.-ім: tych - byłyby berdzo i bardzo

na dobie. Rozmawiałem z Bolkień 6 tym, on proponuje, by to był dalszy cięg

życiu, tamci chcieli wydać to party jnie - i jedno i drugie ma swoje dobre strony

i nie umiałbym na cokolwiek się ostatecznie zdecydować, мик proponuje dodaé

© wpływach niemieckiej s.d. na międzynarodowy ruch robotniczy - to też byłoby

odpowiednie, bo stanowczo należy tę stronę życia naszego oświetli6 i zerwać o
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ile można z tradycję niemiecką. Paj mówił, że sędłuższe artykuły paru pisarzy

którzy tę właśnie kwestio rozpatrywali, zachwycał się specjalnie jednym z nich

jakimś Heheh-m? może by to wprost przetłomaczyć. Będę tutaj z powrotem па

Swięte Bożego Narodzenia, może mi o tych wszystkich sprawach szerzej odpiszesz

na ten czas. Adres mój - Zekopane Krupówki Hyges u Pani Turzyny.

Co do mnie to pracuję teraz nad dwoma rzeczami: a) zrobienia monety jako

kapitału zakładowego na przyszłość i b) mung/flak je nazywam militarną, czyś

14 lgiucuźu uczeniem się i przygotowywaniem się do bojowych zadań rewolucji

przyszłej. Dałem się, że to będzie śmiesznym, tymczasem, ku wielkiemu memu

zdziwieniu, znajduję lidzi, którzy chętnie o tych rzeczach słuchają, Gdyby mi

te dwie rzeczy udały się choć w części, w pierwszej określi łem “big minimum

300,000, w drugiej otrzymanie w rezultacie choćby pewnego prydu myślowego w

tym kierunku i zainteresowaniem się tę sprawę u młodzieży i ludzi - byłbym

zupełnie zadowolony. Mógłbym wówczas spokojnie popracować nad stworzeniem

czegoś bardziej odpowiedniego do celów niż obecne b. Ale to muzyka przyszłości.

Pozatem najeźdżam do Wa na parę dni od czasu do czasu na posiedzenia centralne

z instytucjami, no i pomagam im trochę w czem mogę. Takie najazdy w obecnych

czasach wystarczaję, chociaż naturalnie nie daję tego, co się nazywa politykę

party jng (posa forse), bo chłopcy zajęci sę zbyt codziennymi sprawami by się

inali czegoś innego. Kiedy wyjeżdżałem to OKR był zapewniony ze swymi wszyst-

kimi robotami do końca stycznia, włęczając w to szkołę agitacyjne. Teraz wzięto

11 tys. więc przybywa jeszcze jeden lub 1 1/2 miesięce wraz z możliwościęx

ulepszeń i dodatków w dotychczasowym skromnym budżecie. Boj. też zapewnionę

ma egzystencję i oczyszczona w wielkim stopniu od długów lokalnych, które więce

niż co innego sławę złę mogły zostawiać na miejscach. To już dużo. To daje

nawet możność myślenie ox czymó lepszym. No to wszystko com miał ci napisać.

Więc приш; do Władka czy obejmijesz szkołę agitacyjngli pisz mi o swoich

projektach broszurowych, Bywaj, uściśnienie, ukłony żonie, Żona moja pozdrowie-

nie łoczy wam obojgu N
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